
UCHWAŁA NR 1599/2019 

ZARZĄDU WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO 

z dnia 6 grudnia 2019 roku  

 

w sprawie: wyrażenia zgody na realizację i zabezpieczenie środków własnych pochodzących  

z budżetu Województwa Wielkopolskiego, projektu związanego z edukacją ekologiczną 

społeczeństwa Wielkopolski pn.: „Edukacja ekologiczna mieszkańców województwa 

wielkopolskiego na rzecz zrównoważonego rozwoju” 

 

 

Na podstawie art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa (tekst jedn. 

Dz. U. z 2019 r. poz. 512 z późn. zm.) Zarząd Województwa Wielkopolskiego uchwala co następuje: 

 

§ 1 

Wyraża się zgodę na realizację projektu pn.: „Edukacja ekologiczna mieszkańców 

województwa wielkopolskiego na rzecz zrównoważonego rozwoju” finansowanego ze środków 

własnych Województwa Wielkopolskiego jak również ze środków unijnych z Wielkopolskiego 

Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014-2020 (Oś Priorytetowa IV Środowisko, Działanie 

4.5 Ochrona przyrody, poddziałanie 4.5.4 Edukacja ekologiczna) oraz na zabezpieczenie w latach 

2020-2021, tzw. wkładu własnego w ramach środków pochodzących z budżetu Województwa 

Wielkopolskiego w wysokości 400.000,00 zł. w podziale na poszczególne lata w następujący sposób: 

rok 2020 – 210.000,00 zł.; rok 2021 – 190.000,00 zł. 

§ 2 

Pokrycie wkładu własnego, o którym mowa w § 1 nastąpi z części rezerwy celowej zaplanowanej  

w projekcie budżetu Województwa Wielkopolskiego na 2020 rok (z 15.11.2019 r.) na wkład własny 

do projektów realizowanych ze środków unijnych w wysokości 7.500.000,00 zł. Stosowne zmiany  

w powyższym zakresie ujęte zostaną w uchwale budżetowej oraz w Wieloletniej Prognozie 

Finansowej na sesji w styczniu 2020 r. 

§ 3 

Wykonanie Uchwały powierza się Dyrektorowi Zespołu Parków Krajobrazowych Województwa 

Wielkopolskiego. 

 

§ 4 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Marszałek Województwa 

Marek Woźniak 

 

  



Uzasadnienie 

do Uchwały  nr 1599/2019 

Zarządu Województwa Wielkopolskiego 

z dnia 6 grudnia 2019 roku  

 

w sprawie: wyrażenia zgody na realizację i zabezpieczenie środków własnych pochodzących  

z budżetu Województwa Wielkopolskiego, projektu związanego z edukacją ekologiczną 

społeczeństwa Wielkopolski pn.: „Edukacja ekologiczna mieszkańców województwa 

wielkopolskiego na rzecz zrównoważonego rozwoju” 

 

W dzisiejszych czasach gdy szybki rozwój cywilizacji ma często negatywny wpływ na środowisko 

należy podjąć działania wśród których priorytetem jest edukacja ekologiczna społeczeństwa. Jest  

to koncepcja kształcenia i wychowywania społeczeństwa w duchu poszanowania środowiska 

przyrodniczego, mająca na celu wpływanie na poziom świadomości ekologicznej, propagowanie 

konkretnych zachowań korzystnych dla środowiska naturalnego, upowszechnianie wiedzy  

o przyrodzie. Działania te prowadzone są przez szkoły, przez specjalistyczne placówki edukacyjne 

zarówno publiczne jak i niepubliczne, a także przez liczne organizacje ekologiczne. Realizowane  

są również  jako jedno z podstawowych zadań parków krajobrazowych wynikające bezpośrednio  

z ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody. 

 

Projekt „Edukacja ekologiczna mieszkańców województwa wielkopolskiego na rzecz 

zrównoważonego rozwoju” ma na celu uświadomienie społeczeństwa o walorach przyrodniczych 

Wielkopolski, wzbudzenie w lokalnej społeczności poczucia dumy z regionu, w którym zasoby świata 

przyrody, kultury i historii są bogato reprezentowane.  

 

Planowany zakres zadań oraz założenia w ramach projektu są następujące: 

 

1. Tablice informacyjno – edukacyjne 

Obszary parków krajobrazowych województwa wielkopolskiego są obszarami często 

odwiedzanymi przez turystów. Tablice informacyjne oraz tablice edukacyjne na ścieżkach 

dydaktycznych stanowią zachętę do uprawiania aktywnych form wypoczynku, popularyzują 

informacje o poszczególnych parkach krajobrazowych, propagują walory przyrodnicze, krajobrazowe 

i kulturowe tych miejsc wśród turystów i mieszkańców parków krajobrazowych. Informacje 

umieszczone na tablicach pozwalają na lepszą identyfikację zasięgu obszarów chronionych. 

Podstawowym celem zadania jest udostępnienie parków      dla turystów oraz prowadzenie szeroko 

rozumianej edukacji ekologicznej. Odpowiednie oznakowanie parków służy „kanalizacji” 

intensywnego ruchu turystycznego, co w efekcie zabezpiecza cenne walory przyrodnicze parków 

krajobrazowych. Przeprojektowanie tablic zgodnie z księgą wizualizacji firmy, z wykorzystaniem 

nowoczesnych metod przekazu, podniesie również walory w obszarze promocji i budowania 

wizerunku jednostek samorządowych.  

 

2. Przygotowanie i wydruk publikacji edukacyjnych 

W celu popularyzacji wiedzy na temat parków krajobrazowych Wielkopolski zaplanowano 

opracowanie i wydruk publikacji edukacyjnych skierowanych do szerokiego grona odbiorców. 

Publikacje w nowatorski sposób przedstawią walory przyrodnicze, krajobrazowe, historyczne  

i kulturowe obszarów parków krajobrazowych. Ponadto opracowania te zachęcą do indywidualnego 

i aktywnego poznawania terenów chronionych.  

https://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%9Awiadomo%C5%9B%C4%87_ekologiczna&action=edit&redlink=1


Celem zadania jest również promocja Regionu Wielkopolska, wzbudzenie w lokalnej 

społeczności poczucia dumy z zachowania walorów przyrodniczych regionu. Budowanie kapitału 

zaufania społecznego dla Samorządu Województwa Wielkopolskiego i Zespołu Parków 

Krajobrazowych Województwa Wielkopolskiego, jako instytucji dbającej o zachowanie zasobów 

przyrodniczych dla przyszłych pokoleń. Głównym kanałem dystrybucji będą ośrodki kulturalne  

w gminach, miejsca spotkań lokalnej społeczności, służące wypromowaniu produktu turystycznego  

w komunikacji wewnętrznej jak również urzędy miast i gmin, punkty informacji kulturowej  

i turystycznej, w celu promocji i wykorzystania komunikacji zewnętrznej. 

Projekt dotyczy realizacji dwóch form wydawniczych, 13. spójnych przewodników 

turystycznych, podkreślających walory i lokalne osobliwości z rzeczonych obszarów wraz  

z dodatkiem aktywizującym działania edukacyjne na rzecz dzieci i młodzieży. Druga forma, zbiorcza, 

wydana w ekologicznej oprawie uzupełniałaby obszar reprezentatywny dla Samorządu Województwa 

i ZPKWW.  

 

3. Przygotowanie filmu edukacyjnego o parkach krajobrazowych Wielkopolski 

W celu promocji wielkopolskich parków krajobrazowych wśród mieszkańców regionu 

zaplanowano przygotowanie i emisje filmu edukacyjno – informacyjnego o parkach krajobrazowych 

Wielkopolski. Film ukazywać będzie piękno natury, przyrody, krajobrazu oraz elementów 

historycznych, znajdujących się na terenie parków krajobrazowych. Stanowić będzie promocję tego, 

co najatrakcyjniejsze w naszym regionie. Produkcja filmu stanie się zachętą do odwiedzenia parków 

krajobrazowych oraz przyczyni się do podniesienia świadomości o bogactwie naszego terenu. 

W ramach realizacji materiału zaplanowano montaż 30 sekundowego spotu promującego 

Wielkopolskę, z możliwością jego wykorzystania w mediach społecznościowych, na stronach 

internetowych, w przekazach multimedialnych prezentowanych podczas spotkań i konferencji, 

organizowanych przez Samorząd Województwa Wielkopolskiego i Zespół Parków Krajobrazowych 

Województwa Wielkopolskiego.  

 

4. Edukacyjna ekspozycja przyrodnicza w Ośrodku Edukacji Przyrodniczej   

w Lądzie 

W celu zwiększenia atrakcyjności Ośrodka Edukacji Przyrodniczej w Lądzie zaplanowano 

przygotowanie dioramy przedstawiającej przyrodę Nadwarciańskiego Parku Krajobrazowego  

w oparciu o ekosystem doliny Warty. Diorama zawierać będzie eksponaty   w postaci fauny i flory 

oraz charakterystyczne elementy dla ww. terenu. Diorama przyczyni się do lepszego poznania terenu 

parku oraz zrozumienia zależności występujących w przyrodzie. 

 

5. Zakup pomocy dydaktycznych dla Ośrodków Edukacji Przyrodniczej w Chalinie i Lądzie 

W Ośrodkach Edukacji Przyrodniczej prowadzone są różnego rodzaju zajęcia i warsztaty 

przyrodnicze. Corocznie z różnych form tej działalności korzysta blisko 10 tysięcy osób. Wzbogacenie 

Ośrodków w nowoczesne techniki przekazu i pomoce dydaktyczne przyczyni się do zwiększenia 

atrakcyjności prowadzonych zajęć, ułatwi obserwację przyrody podczas wypraw terenowych oraz 

pozwoli na przybliżenie procesów i zjawisk przyrodniczych, ekologicznych i społecznych. Będzie  

to również pierwszy krok do dostosowania oferty edukacyjnej, która z założenia powinna być spójna  

z Programem Edukacji Przyrodniczej ośrodków oraz Podstawą Programową MEN, w kontekście 

zrównoważonego rozwoju, odpowiedzialności ekologicznej, szacunku dla drugiego człowieka  

i przyrody. 

 

 

  



6. Katalog scenariuszy zajęć edukacyjnych – opracowanie i wydruk 

Adresatem przygotowanych scenariuszy zajęć będą jednostki oświatowe z terenu 

Wielkopolski. Efekt końcowy stanowi zbiór materiałów ułatwiających samodzielne przeprowadzenie 

zajęć w klasie i w terenie, dostosowany do Podstawy Programowej i zaopiniowany przez Ośrodek 

Doskonalenia Nauczycieli. Tematyka scenariuszy dotyczy zagadnień przyrodniczych wielkopolskich 

parków krajobrazowych oraz zagadnień z zakresu ekologii i ochrony środowiska. Katalog ten z jednej 

strony usystematyzuje cele i działania edukacji przyrodniczej i ekologicznej prowadzonej przez 

ZPKWW, z drugiej strony będzie stanowił narzędzie do aktywizacji nauczycieli w obszarze 

prowadzonych zajęć z wykorzystaniem istniejącej infrastruktury edukacyjno – turystycznej, 

odciążając zasoby ludzkie OEP. 

 

Projekt zakłada dwuletni okres realizacji w latach 2020 – 2021 a jego realizacja odbywać się będzie  

w ramach Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014-2020  

(Oś Priorytetowa IV Środowisko, Działanie 4.5 Ochrona przyrody, poddziałanie 4.5.4 Edukacja 

ekologiczna). 

 

Planowany, całkowity koszt realizacji projektu wynosi 1.347.750,00 zł. z czego dofinansowanie  

ze środków unijnych z Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014-2020 

stanowi 85% tj. 947.750,00 zł., a wymagany wkład własny Województwa Wielkopolskiego kształtuje 

się na poziome 400.000,00 zł. co stanowi wartość 15% kosztów kwalifikowalnych oraz VAT-u. 

Podział wkładu własnego w poszczególnych latach jest następujący: 

- rok 2020 – 210.000,00 zł.; 

- rok 2021 – 190.000,00 zł.  

 

Uchwała stanowi podstawę do formalnej weryfikacji wniosku i nie pociąga za sobą konsekwencji 

finansowych w bieżącym roku budżetowym, gdyż realizacja projektu rozpocznie się w 2020 r.  

 

Mając na uwadze, że do zadań samorządu województwa zalicza się m.in. ochrona środowiska,  

a zadanie to może być realizowane poprzez podnoszenie świadomości ekologicznej mieszkańców 

województwa, należało wyrazić zgodę na realizację projektu pn. „Edukacja ekologiczna mieszkańców 

województwa wielkopolskiego na rzecz zrównoważonego rozwoju” oraz zabezpieczyć środki 

finansowe na pokrycie wkładu własnego.  

 

Wobec powyższego podjęcie niniejszej uchwały jest uzasadnione. 

 

 

 

Wojciech Jankowiak 

Wicemarszałek 

 

 

 


